

Số: /KH-VHTT

Bình Sơn, ngày tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức lớp truyền dạy dân ca bài chòi năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Đề án Bảo tồn và phát huy Nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 30/11/2022 của UBND huyện Bình Sơn về phát triển văn nghệ quần chúng, văn hóa dân gian huyện Bình Sơn, giai đoạn 2023-2025; Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Bình Sơn về việc giao dự toán thu, phân bổ chi ngân sách năm 2024; Phòng văn hoá và Thông tin xây dựng kế hoạch tổ chức Lớp truyền dạy dân ca bài chòi huyện Bình Sơn năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức lớp truyền dạy dân ca bài chòi huyện Bình Sơn năm 2024 nhằm mục đích trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về các làn điệu dân ca bài chòi đến những người có năng khiếu về âm nhạc dân gian trong huyện; góp phần đào tạo, xây dựng lực lượng, hạt nhân nòng cốt về dân ca bài chòi của huyện.

- Tăng cường trao truyền văn hóa truyền thống tốt đẹp cho thế hệ trẻ để tiếp tục kế thừa, gìn giữ, phát huy, lan toả, sâu rộng các làn điệu dân ca bài chòi trong đời sống văn hoá tinh thần của Nhân dân trong huyện.

**2. Yêu cầu**

Việc chọn cử học viên tham gia lớp truyền dạy dân ca bài chòi phải đảm bảo đúng đối tượng; UBND các xã, thị trấn tạo điều kiện để học viên tham gia lớp học đầy đủ (đối với đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức); công tác tổ chức lớp học đảm bảo chu đáo, thiết thực, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nội dung truyền dạy**

- Lịch sử hình thành và phát triển văn hoá, văn nghệ dân gian trên địa bàn huyện Bình Sơn.

- Dạy hát các làn điệu dân ca bài chòi.

**2. Đối tượng, số lượng, thời gian mở lớp**

- Đối tượng:

+ Là học sinh, người có năng khiếu về âm nhạc dân gian, thành viên Đội văn nghệ quần chúng, đoàn viên, thanh niên các xã, thị trấn trên địa bàn huyện (mỗi địa phương cử 01 người).

+ Thành viên câu lạc bộ đàn và hát dân ca xã Bình Thuận, câu lạc bộ văn nghệ dân gian xã Bình Thạnh (mỗi câu lạc bộ 4 người).

- Số lượng lớp học: 01 lớp, 30 học viên.

- Thời gian mở lớp: 3 ngày (dự kiến tổ chức trong tháng 9/2024).

**3. Địa điểm:** Học tại Trung tâm Chính trị huyện.

**4. Giảng viên lớp học:** Mời giảng viên cấp tỉnh và nghệ nhân dân gian trên địa bàn huyện.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp không tự chủ UBND huyện giao cho Phòng Văn hoá và Thông tin trong dự toán năm 2024, mục chi Văn hoá nghệ thuật - Thể dục thể thao.

**2. Mức kinh phí chi cho đối tượng Truyền dạy và học viên:** Thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức lớp học.

- Phát hành giấy mời dự khai mạc, bế mạc lớp học.

- Mời giảng viên, nghệ nhân lên lớp.

- Lập dự toán kinh phí mở lớp.

- Cử công chức theo dõi, quản lý lớp học.

**2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:** Xét chọn, cử người tham gia lớp học theo đúng đối tượng; lập danh sách học viên tham gia lớp học gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin *trước ngày 30/8/2024*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp truyền dạy dân ca bài chòi năm 2024, của Phòng Văn hoá và Thông tin, đề nghị UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH-TT-DL;
- UBND huyện;
- TT Chính trị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LD Phòng;
- Lưu: VT .

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Phạm Thanh Lương**